**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Titvlvs XXII. De fidejussoribus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

soler textus in l. inter fructuarium, ff. de damno infecto, ubi docetur, virtute cautionis non teneri fructuarium reficere domum, quod spectat ad usum boni viri arbitrio. Igitur quia virtute cautionis non tenetur fructuarius vel juxta boni viri arbitrium. Cui difficultati respondendum est discrimen constitudo inter eum casum, in quo domus ruinam patitur ob vitium soli, qua non potest vitari nisi destruenda domo; quo casu fructuarius non tenetur domum reficere: aut vitium est adiunctorum, & tunc reficere tenetur fructuarius, & nisi reficiatur, committitur stipula-

tio ex prima clausula cautionis. Differentiae ratio in eo consistit, quia primo casu diruta domo, rei mutatione finitur usus fructus, & ita fructuarium non tenetur domum diruere & reficere: secundo vero casu, cum res non mutetur, immo ad utendum ea refectio desideretur, tenetur fructuarius eam reficere; & nisi reficiatur, domusque diruatur, quia stipulatio committetur, & per eam satis prospectum est proprietario, non potest ingle a fructuario petere novam cautionem damni infecti nomine,

TITVLVS XXII.

De fidejussoribus.

CAPUT I.

Ex Concilio (a) Cantuariensi.

CLERICUS fidejussionibus inserviens, (b) abjiciatur.

NOTÆ

(a) *Cantuariensi.*) Ita legitur in hac sexta collectione, & in prima, sub hoc tit. cap. 3. & apud Burchardum lib. 3. Decreti cap. 70. & Iovinem Carnotensem cap. 6. Decreti cap. 264. legitur Carthaginensis: sed certe in nullo ex Conciliis Carthag. reperiuntur haec verba; extant tamen in an. 20. Apostolorum, & apud D. Clementem eorum auctorem, cap. 16. & ipse Sanctus epist. 1. relata à Gratiano in cap. te quidem II. q. 1. ita scribit: *Tu quidem oportet irreprehensibiliter vivere, & summo studio nitiri, ut omnes vita hujus occupationes abjicias, ne fidejussor existas, ne advocatus liuum sis, neve in illa aliqua occupatione prius invenerias mundialis negotii perplexus.* Unde colligitur, praesentem prohibitionem jam à temporibus Apostolorum ceperisse.

(b) *Abjiciatur.*) Ita etiam legitur in dicto cap. 3. in i. collect. & in can. 20. Apostolorum, legitur deponitur.

COMMENTARIUM.

EX hoc textu sequens communiter deducitur Eaffertio: *Clericus fidejussionibus inserviens debet ponitur, Consonant textus in dicto can. 20. Apostolorum, D. Clemens dicto cap. 16. Egbertus Archiepiscopus Eboracenfis in excerptis, can. 7. ibi: Ut nulli sacerdotum licet fidejussorem esse, Iustinianus in Novel. 12. cap. 6. Leo Novella 86. Ex iure nostro Regio int. 45. tit. 6. par. 1. Illustrant ultra congettatos in praesenti à Barbosa & Garaia, & in l. curiale: 30. C. locati, Diana p. 11. tract. 4. refol. 81. Graffis de effectib. clericatus, effectu 44. & 51. Rodriguez de annuis redd. lib. 2. cap. 12. Hunnius in encyclop. 3. p. tit. 5. Forme ad Cassiodorum lib. 4. variar. epist. 44. Ciro-*

nus in cap. exhibita, de arbitr. in 5. compil. Balsamon in dicto can. 20. Apostolorum, & in nomocan. tit. 9. cap. 74. Petrus Gregorius lib. 2. parsit. tit. 9. cap. 8. Borellus tom. 3. decisi. tit. 13. num. 51. Velafus de privil. pauper. tom. 3. q. 8. num. 284. Martha de jurisdict. 4. p. cent. 1. cap. 105. Corjolan. in dicto can. 20. Apostolorum, Antonius Augustinus in notis ad hunc textum, in i. collect. Herringius de fidejuss. cap. 7. num. 265. Pirrhus Maurus ex dem tract. 2. p. self. 8. cap. 12. Thomas Delbene de parlam. cap. 1. dubit 21. Turrianus pro canonib. Apost. lib. 1. cap. 12. per rot.

Sed haec assertio difficilis redditur sequenti consideratione; nam fidejussio non solum est actus honestus, & necessarius ad ulrum commerciorum, sed etiam pro fratre egente actus pius: *bitandi*,

^{3.} Traditus

unde D. Paulus propriâ syngraphâ fidejussit apud Philomenum pro Onelino: & cap. 29. Ecclasiastri legitur: *Vir bonus fidejubet pro proximo suo, & homo imprudens patitur fidejussorem excusari, & lueri.* Et statim: *Gratiam fidejussoris ne oblivia caris, dedit enim pro te animam suam: id est, bona.*

Immò & iure naturali teneri quemlibet pro proximo suo fidejubere, alias peccare, docuerunt Archidiaconus in cap. sicut II. q. 1. Aviles in cap. 23. Pratorum: & quia fidejussio per se est actus virtutis, & charitatis, non valere iuramentum praefitum de non fidejubendo, defendunt Abbas in cap. si vero, num. 5. de iurejur.

Sfortia de in integr. refit. 1. p. cap. 54. artic. 2. num. 4. Rodriguez dicto cap. 12. num. 6. Igitur clericus adimplens praeceptum charitatis fidejubendo pro proximo egente, non idem dicitur deponi.

Augetur difficultas ex eo, nam clericum fidejubentem ex fidejussione, urpore actu non improbat, efficaciter obligari constat ex cap. 2.

& 3. hoc tit. cap. pervenit, de arbitr. & non solum pro aliis fidejubere, verum & scipios in vadem dare

dare posse liquet ex cap. exhibita, de arbitris, cap. ex re scripto de jurejur. Igitur non recte in praesenti doceatur, clericum fidejubentem deponendum esse.

^{4.} Traditus varie decidenti. Qua difficultate oppressi juris Interpretates varias adduxerunt huic canonii interpretationes, & Cenedus collect. 163, num 1. fatetur adhuc veram interpretationem à Doctoribus non esse scriptam. Zonatas, & Aristenius Græci Interpretes canonum Apostolorum, ita dictum canonem 20. accipiunt, ut clericis quidem non licet pro publicanis, vel vestigialium redemptoribus fidejubere; pro aliis vero non prohibeantur, maxime si pietatis ratio urgeat. Quæ interpretatio ad huius videtur ex novella 128 cap. 6. & lib. 6. capitul. Caroli, cap. 122. quibus in locis dum prohibetur, ne clerici publicarum functionum exactores constituantur, aut vestigalia, vel privatas possessiones conducant, & in his fidem suam pro aliis obstringant, supponi videtur, in aliis negotiis recte fidejussores intercedere posse: sed cum generalis sit praesens prohibitus, indistincte vetans sub depositionis pena clericos fidejussionibus inservire, non est ratio, quare ad fidejussiones pro publicanis tantum factas restringatur. Quare alii, quos refert Balfanon, Græcus etiam canonum Apostolorum Scholastæ, in dicto can. 20. existimant in praesenti non prohiberi clericis pro aliis fidejubere, sed alios pro seipso fidejussores dare, cum clericis in iudicio conventus tantum alium clericum fidejusorem dare possit, ut refertur in Nomocan. Phocis, tit. 9. cap. 1. & statutum in l. omnes, C. de Episc. & clericis. Vixba Phocii sunt: Episcopi, clerici, & monachi à regione in regionem non protrahuntur, sed apud provinciarum Praefides conveniuntur: sicut autem Constan tinopoli inventantur, apud eos Praefectos Praetorio conveniuntur, ubi etiam eius honor habetur, & advocates accipiunt. Quod si in provinciis de rebus priuatis conveniantur, solos economos, vel Ecclesie defensores dant fidejussores: sicut autem apud Praefatos Praetorio pecuniarie conveniuntur, vel pro invicem fidejubent, vel sub hypotheca prebent causitem. Notavit Pancirola lib. 2. variar. cap. 170. Sed haec interpretatio litteræ textus non convenit, nec dicto canonii 20. Apostolorum, ubi ita aperte statuitur: Clericus fidejubens deponatur. Quare his solutionibus omisiss, & aliis relatis à Barbosa in praesenti, Morla in empor. iii. 8. q. 25. num 34. Gutierrez de juram, cap. 7. Heringio de fidejus. cap. 7. num. 265. Pirrho Mauro eadem tract. 2 p. sect. cap. 12. verius dicendum est, in praesenti non prohiberi absolue clericis fidejubere pro egenis, & oppressis, ceterisque misericordibus personis, pro quibus fidejubere possunt, ut probat Velaculus ubi supra; sed tantum ne ex assidue fidejussione negotiis secularibus se immisceant, & litibus implacentur, quæ ex hujusmodi fidejussionibus oriuntur. Accedit frequens juramentum, quo fidejussores adstringuntur; idem monet Salomon cap. 20. Proverb. Noli esse cum his, qui defigunt manus suas, & qui vades se offerunt pro debitis. Quod refertur in cap. 2. hoc tit. in i. collect. Dixit Salomon defigere manus, Pro devovere, sicut Plinius lib. 14. cap. 2. Defigi diris depreciationibus, dixit, quod proprium est fortilegorum, Virgil.

sol colchiacis animam defigere voris.
Similes defixiones frequenter peruria pariunt, quæ ab omnibus, sed maximè à clericis vitari

debent, cap. querelam, de jurejur. Unde D. Hieronymus in cap. 1. hoc tit. in i. collect. non dixit fidejussores manus tuas defigere, sed animas. Alia de fidejussionum incommodis congesit Vifembachius disput. 14. num. 13. Ergo non in praesenti textu, & in dicto can. 20. Apostolorum, prohibetur clericis indistincte fidejubere, sed tantum lucri gratia, & negotiationis causâ fidejussionibus inservire; quod satis denotat verbum *inseriens*, quod frequentiam significat in Graeco exemplari, & in dicto can. 20. legitur fidejussionibus deditus. Docuerunt Coriolanus, & Balamon in dicto can. 20. Cironius ad hunc titulum, Cujus in l. curialis 30. C. locati Unde liquet male accepisse predictum canonem Apostolicum Harrmenopulum in promptuario, lib. 3. tit. 6. § de muliere, vers. Nec clericus, dum indistincte scribit clericum comparari feminae in hoc, ut fidejubere non possit. Unde inferitur, quod licet honeste pecunia à fidejussole pro fidejussione recipiat, l. *fremunerandi*, & *ff. mandati*, l. *hoc jure* 19. §. *Labeo*, ff. de donat. Covat, lib. 3. variar. cap. 2. num 6. Leo Pinel. in cap. significante, num 9. de pignor tamen clericus nihil recipere valet, quia tunc finis talis fidejussionis non esset actus charitatis, cujus ratione clericus tantum fidejubere valet.

Nec obstat dubitandi ratio suprà expensa; nam discriben est constituendum inter eum cum causam, in quo clericus pro egena, & miserabilis persona fidejubet, & inter eum, in quo lucro inherendo assidue fidejussionibus implicatur. Primo casu non solum potest, immo tenetur fidejubere, cum id opus pietatis, & charitatis sit, quam præcipue clerici exercere tenentur, juxta textum in cap. videntes 12. q. 1. cap. quoniam quicquid 15. q. 1. cap. quiescamus, 42. dict. Secundo vero casu nullo modo licet clericis fidejubere, cum per assidue fidejussionem negotiationibus immisceantur secularibus, & implacentur diversi litibus. Quare sapiens Rex sapientius improbat hujusmodi assidue fidejussiones, cap. 6. Proverbior. l. 11. ff. spondere pro amico, defixisti animam tuam. Facit Proverbiorum caput 11. ibi: Affligetur malo, qui fidem fecit pro extraneo. Et caput 17. juxta vulgatam editionem: Quis stipulatur manu & proximo fidejusforffone aet. imprudens est. Et caput 20. Tolle vestimentum eius, qui fidejusfor extiter alienis, & pro extraneis aufer pignus ab eo. Eandem sententiam repeat cap. 22. & 27. unde emanavit Thaletis Mileii præceptum, Ne spondreas: & in veteri proverbio, spondoni noxa præsto est. Scriptumque veteres memorant in templo Apollinis, comitem eis alieni & spondonis esse miseriam, quia pars eis videntur spondere & solvere. Inde si fidejussionem tibi destinasti, mandasse ei videris, ut tuo nomine solvatur. indabitam, ff. de conduct. inde. Et si præcepit testator hæredi, ut pro aliquo fidejubeat, obtemperavitque hæres, & compulsa solvit, solutum non repetit, l. tribus, ff. de usu fructu, carum rer. & a marito assidue fidejubente, posse mulierem constante matrimonio detem repetrere, quæ eo ad inopiam vergente, resolvunt Mancinus lib. 2. de ictipli juris collat cap. 194. Caldas Pereyra consil. 1. Ut ergo similibus curis, & negotiis secularibus clerici non implacentur, recte illis prohibetur fidejussionibus inservire, alias abiciuntur, id est deponuntur, ex dicto can. 20. Apostolorum; nisi malis abjectionem hanc

hanc accipere pro privatione privilegii fori, ex traditis in cap. final. de vita & honest. cleric. Nec obstat augmentum difficultatis deductum ex cap. 2. & 3. hoc tis. pro cuius solutione examinandum est, an fidejussio ipsa assidua, que in clericis improbatur, ab eis interposita valida sit? Et clericum ex ea efficaciter non teneri, docuit Hunnius ad Trenit. volum. ult. disput. 28. thesi 2. q. 12. ex sequentibus. Primo, quia cum actus contra juris prohibitionem celebratus, pro infecto habetur, iuris 7. §. 16. ff. de partis, l. civitatis 112. §. fin. ff. de legat. 1. l. non dubium, C. de legib. & talis si de usus sit a sacris canonibus improbata, nullius momenti erit. Secundo, quia Imperator Justinianus in Novella 123. cap. 6. sanxit judicem approbantem clerici fidejussionem, pœnam incurere: unde deducit Elfricus Hunnius, Justinianum omnino improbabilem clericorum fidejussionem, ita ut non solum eam ab initio fieri prohibeat, sed factam etiam improberet: & eâ opinione retentâ accepit sic textum in d. cap. 2. hoc ist. eo casu, quo clericus pro alio clerici fidejussit, non verò pro laico; quia ut suprà dixi, clerici pro se invicem libertate fidejubent: quæ fidejussio vicaria dicitur in l. cuncti clerici, §. 1. l. omnes, §. præterea, C. de Episc. & cleric. Etiam in cap. 3. hoc tis. contendit, non agi de fidejussore clerico, sed de laico; & ita nihil interesset quod fidejussio ibi approbetur. Verum

contrariam sententiam, quam ut vetiorenam amplectimur, tenuerunt Gregor. Lopez per textum ibi, in l. 45. tit. 6. p. 1. Gutierrez 1. p. de iuram. c. 72. Gedeon de contrabend. stipul. cap. 7. num. 306. ex Theologis Molina de iustitia disput. 540. Lugo eod. tract. tom 2. disput. 32. sect. 1. §. 2. num. 10. Di- castillo eod. tract. lib. 2. tract. 16. disput. 1. dub. 2. num. 29. Diana part. II. tract. 4. rejoi 31. pro qua opinione faciunt primò textus disertus in l. 6. tit. 13. lib. 3. fori. ibi: Pero si ellos (clericci) entraren en algunas de estas fidaduras, quales son defendidas, valdrá la fidadura. Ubi Montalvus. Secundo principium illud vulgo receptum, quod multa in jure fieri vertantur, quia tamen facta tenent. l. patres fratio, ff. de his qui sunt sui, vel alteri juris, l. fidadum, ff. de fundo dotali, l. finali, ff. unde liberis. Quod procedit in omnibus legibus imperfectis, id est omnibus illis, quæ actum prohibit, non verò irritant, quas imperfectas dixit Ulpianus in fragment. tit. 1. Unde licet fidejussio assidua in clericis utroque jure improbetur, & illi pena depositio- nis imponatur; tamen quia nullo iuris civilis, aut canonici testimonio improbatur, si semel interpo- natur, subsistit & efficax est. Coram quo tamen judice sit convenientius clericus, qui pro laico in causa temporali fidejussit, latè examinat Martha de iurisdict. cap. 4. centur. 2. cap. 105.

C A P U T II.

Lucius III. (a) Heliensi Episcopo, & Archidiacono Norvicensi.

Peruenit ad nos ex transmissa nobis conquestione R. clerici de S. Albano, quod cum ipse pro Helia, & Philippo clericis Lunden. ad eorum instantiam, pro altero, Helia videlicet in vi. & pro altero in vii. marchis argenti mercatoribus Bon. fidejussit, eis, sicut unus fide, & alter (b) juramento promiserant, præscriptam pecuniam non (c) solventibus, coactus est creditoribus pro ipsis pecuniam, sicut inter eos convenerat, exhibere. Ne igitur supradictus R. dispendium patiatur, unde videtur præmium meruisse, vener. fr. nostr. (d) Bonon. Episcopo dedimus in mandatis, ut super debitibus illis instru- menta, quæ sunt apud creditores, inspiciat, & eorum rescripta suo (e) sigillo signata vo- bis mittere non postponat. Mandamus itaque discretioni vestra, atque præcipimus, quatenus si ex confessione prædictorum clericorum, vel alias legitimè vobis rem ita se habete confiterit, prædictos clericos moncati, ut procuratori memorati R. pecu- niæ, quam pro ipsis solvit, dil. & ap. cess. restituant, ipsumque servent indemnum: si vero ad vestram iussionem non egerint, vos auctoritate Apostolica freti, de eorum redditibus præscripta debita faciatis ap. remotâ m. R. solvi, & (f) damna, quæ idem R. propter hoc pertulerit, refarciti, aut procuratori ejas predictos redditus assignetis, tamdiu sine molesta detinendos, donec ipsa damna resarcita fuerint, & debita sine di- minutione soluta. Præfatos verò clericos, si (g) religionem fidei, & juramenti sui eos violasse confiterit, sub. ap. ob. officio & beneficio (h) suspendatis. (i) Ceterum, quia novis morbis nova convenit antidota præparati: volumus & mandamus, ut ad verita- tem eliciendam ap. rem. præstari faciatis ab utraque parte calumniæ juramentum.

N O T A E.

(a) Heliensi.] Ita etiam legitur in prima collec-
tione, sub hoc tit. cap. 4. & in cap. ceterum,
de iuram. calumn. ubi extar posterior pars hujus
textus. De Ecclesiis Heliensi, & Norvulensi non
nulla notavi in cap. pastoralis, cap. si autem 9. de
re script.

(b) Fide ac juramento.] Plerunque aquantur ju-
ramentum, & fides interposita, cap. ad aures, de his
2. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

qua vi. Cicero pro Roscio Comedo: *Quæ pena à
Dii immortalibus per jarro, hec eadem mendaci con-
stituta est. Non enim ex pactione verborum, quibus
iurandum comprehenditur; sed ex perfidia, &
malitia, per quam infida tenduntur alicui, Dii im-
mortales hominibus irasci. & succensore conve-
runt. Et de Effenis refert Josephus, quod quicquid
dixerant validius erat iurejurando, ac supervacuum
apud ipsos jurare. Illustrat Grotius de iure beli lib.
2. cap. 12. in fine: fides enim idem appellatur, quia
fiat*

fiat quod dictū est. Cicero lib. 4. de republ. libi: Fundamentum iustitia est fides, id est dictorum, convictionum, constanter, & veritas. Ex quo quamquam hoc videatur fortasse cuiquam durius, tamen ut videamur imitari Stoicos qui studiose exquirunt, unde verba sunt ducta, credamus quid fiat quod dicitur, appellata similitudine Joan. Sarisbur. lib. 3. Polycrat. cap. 6 & 1. Illustrat Philippus Camerarius in oper. success. centur. 2. cap. 77. Conmannus lib. 1. comment. cap. 6. Cabrerros de meru lib. 2. cap. 6. qui plura de hac fide humana, & quomodo per dexteram manum apud veteres praestaretur, congerit ex num. 4 usque ad 15.

(c) Non solventibus.] Jure antiquo mediae iurisprudentiae magnum discrimen dabatur inter fiducijsorem indemnitas, & fiducijsorem simpliciter acceptum: fideijsor enim indemnitas, vulgo defascar a pax asilvo, qui promittit quanto minus à reo principali consequi possit se soluturum, L. amiss. 17. C. de fideijs. l. sita 6. C. de novit Amaya in l. t. C. de Decr. num. 7. non prius conveniri poterat, quia excusione facta in reo principali, postquam constabat in quantum in ipso solvendo non erat, in l. fideijsores, de fideijs. iur. 1. C. de Magistrat. conven. l. C. de convenient. sive debet. faciunt textus in l. tutor. 19. §. quod ergo 4 ff. ad Veleianum, l. in frandem 45. § si principalis 11. l. Moschis 47 ff. de jure sive docent Clasci repentes in l. decem 116. ff. de verb. oblig. Heringius de fideijs. cap. 4. num. 61. & cap. 27. ex num. 142. Pirus Maurus eod. tract. p. sect. 2. cap. 17. & 6. p. cap. 3. ex num. 199. Oſualdus lib. 15. Donel. cap. 48. littera S. Parladorius lib. 2. rerum quotid. cap. ult. 4. p. §. 7. num. 10. Amaya ubi proximè ex num. 6. Noguerol. alleg. 40. num. 41. Salgado 1. p. Labyrinth. cap. 83. num. 85. & c. p. cap. 11. ex num. 56. fideijsor vero simpliciter acceptus jure veteri statim, & ante reum principalem convenienti poterat, quia concedebatur creditori potestas eligendi ex reo principali, & fideijsore, quem vellet, l. 2. l. non recte 3. l. liberum 16. l. reos 23. l. ult. C. hoc tit. l. si mandavero 22. § anterdictum ff. mandati. Gajus lib. 2. infra tit. 9. § 3. Cujacius in novella 4. Oſualdus d. cap. 48. littera M. Hunnius in encyclop. lib. 3. tit. 5. cap. 30. Bocerus tom. 1. class. 2. dist. 16. Heringius d. cap. 77. num. 267 nisi aliter placuisse contrahentibus; tunc enim expressa conventioni standum erat, l. iure nostro s. i. alienam 19. C. hoc tit. Jure tamen novo fideijsor etiam simpliciter acceptus non prius convenienti potest, quia reus principalis converitus, excususque sit, Novell. 4. de fideijs. cap. 1. authentic. Praesenti, C. de fideijs. l. 9. tit. 12. partit. 5. docent plures congesti à Barbo in d. authentic. praesenti. Salgado 1. p. labyrinth. cap. 23. per rotum. Fontanel. de pactis nupt. claus. 4. gloss. 9. p. 5 ex num. 39. & clausul. 7. gloss. 2. p. 3 ex num. 32. Noguerol. alleg. 40. ex num. 58. Valenzuela confil. 16. num. 47. Oſualdus d. cap. 48. littera L. Caldeira lib. 1. de error. cap. 2. num. 1. qui ad hoc probandum singulariter expendit praesentem textum. Sunt tamen aliqui casus, in quibus etiam post dictam authenticam praesenti, nulla excusione facta in persona rei principalis, fideijsor statim convenienti potest, quos referunt Tuschus verbo Excusio. Valentini. Francus de fideijs. cap. 5. a num. 316. usque ad 430. Menchaça illa str. cap. 23. Mylinger cent. 2. obser. 15. ex quibus nonnullos in foro reciperos, & rationi juris consonos referam. Primus desumitur ex d. autent. praesenti. & contingit si debitor principalis in longinquis provinciis absit, seu latiter, ita ut facile con-

veniri non possit: quo casu judex pro arbitrio suo certum tempus prescribere debet fideijsori, ut intra illud reum principalem judicio sitat, alias eo elapsio excusio pro facta habetur. Menochius de arbitri. lib. 1. casu 40. Heringius d. cap. 27. num. 31. Pirrus Maurus d. cap. 3. ex num. 61. unde Antonius Gomez lib. 2. variarum. cap. 13. num. 14. Menchaca. cap. 33. num. 34. Salgado d. cap. 23. num. 17. donec idem dicendum esse, si reus principals praefens sit, sed conveniri non possit de facto, vel de jure. De facto, veluti si sit persona nimium potens, seu rixosa, argumento legis 2. ff. qui satid. cog. De jure, quia naturaliter tantum reus principialis sit obligatus, vel sit Magistratus, & duret ejus officium, ex l. 2 ff. de iurisdict. quibus consequuntur etiam aliis casus, videlicet, si bona rei principialis sint in alio Regno, aut provincia longinquæ; quia creditor non est cogendus exteris regiones peragrande, ut docent Salgado ubi proxime. num. 15. Barbo in present. num. 1. Alius casus est, si notoriè apparatur reum principalem non solvendo esse. Valenzuela tom. 1. confil. 19. num. 53. Heringius d. cap. 27. num. 20. veluti si cessit bonis, si creditores ad concursum vocavit, bonis in iudicio derelictis, o hinc pte de efferas; quo casu adducto testimonio similis iudicij excusio pro facta habetur, & fideijsor statim convenienti potest, ut late, & pluribus relatis docent Barbo in present. num. 16. Noguerol. alleg. 2. num. 112. & alleg. 4. num. 41. & alleg. 29. n. 16. Salgado d. cap. 23. an. 18. qui idem resolvit quando bona principialis debitoris suntita hypothecis, seu censibus obnoxia, ut venii exposita non inventant emptorem. Alium casum refert Oſualdus d. cap. 8 littera N. cum fideijsor specialiter interrogatus in iudicio, an fideijsor esset, negavit, & postea de mendacio est convictus; quo casu si utatur beneficio excusacionis, repellendum esse etiam docuit Heringius d. cap. 27. num. 210. quia hiostis caus prosequitur.

(d) Bononiensi Episcopo.] Joanni videlicet, qui Ecclesiam ipsam Bononiensem rexit usque ad annum 1188. ut refert Ughellius tom. 1. It. alta facie, in Ecclesia Bononiensi, num. 59.

(e) Sigillo.] De sigillo Episcopi, & ejus auctoritate egredi cap. post ceſiōnem 7 de probacionib.

(f) Damna.] Potest enim fideijsor actione mandati experiri non solum pro pecunia soluta, verum & pro interesse, vel damno accepto, l. si quis aliqui 27. § impendia. finit. & si fideijsor necessitate opprimit pecuniam accepit ad damnum, ut satisfaceret creditori, tenetur reus principialis non solum satisfacere tortem principalem, verum & interesse quod fideijsor solvit, ut probat Sesle decisi. 402. per totam.

(g) Religionem fidei & juramenti.] Religionem, tam ad casum fidei interpolata, quam ad casum iuramenti restulerunt scribentes in praesenti. Sed recens Mendoza de pactis lib. 1. c. 6. n. 11. religionem tantum ad iuramentum refert, licet fidei interpolata aequalis sit obligatio, ut supra probavimus.

(h) Suffendarius.] Postquam satisfactum fuerit fideijsori, alias frustra Lucius III. inhibitor de redditibus beneficii satisfaciendum esse fideijsori, qui solvit pro ipso beneficiario reo principali, si suspendendus erat statim à beneficio, & per consequens privandus ejus fructibus. Unde iuxta sententiam eorum, qui tenuerunt, perjurium ipso jure privari beneficio ecclesiastico, quam referunt Balboa in cap. cām non ab homine de

Tit. XII. De Fidejussoribus.

399

de judiciis, num. 15. Facheus lib. 2. controv. cap. 15.
in praesenti caso non poterat talis suspensio ipso ju-
re admitti, ne fidejussor amitteret pecuniam pro
ipso reo principali solutam.

(i) *Ceterum.*] Verba qua sequuntur extant in
cap. ceterum, de juram. causa.

COMMENTARIUM.

6. *X*hac Lucii III. decretali talis communiter de-
Educiatur assertio: *Clericus tenetur fidejussorem*
fum indemnem reddere à fidejussione, etiam per
affigimationem fructuum proprii beneficii. Proabant
eum textus in cap. olim, el. 2. de restit. spol. cap. per-
venit, do arbit. cap. 3. ibi: *Et redditus ejus in de-*
bitorum solutionem convertas; hoc tit. l. 23. § 45.
tit. 6. partit. 1. Illustrant Gutierrez de iuram. i. p.
cap. 17. num. 17. Gomez lib. 2. var. cap. 12. num. 18.
Petrus Barbova in l. 1. p. 4. num. 132. cum fequent. ff.
solut. matr. Lotherius de re benef. lib. 1. cap. 42.
num. 25. Salgado i. p. labyrinth. cap. 42. per tornum.
Baeza de iure debit. cap. 16. Matienz. in l. 5. tit. 17.
lib. 5. recopil. Azevedo in l. 17. tit. 21. lib. 4. recopil.
num. 42.

7. *Sed pro dubitandi ratione sic insurgo in pre-*
sentem assertiōnē. Valet argumentum de mili-
tia terrestri ad cœlestē, ut probavi in cap. 1. de re-
nunc. Sed stipendia militibus militiae sacerularis affi-
gnata, non possunt capi in causam judicati, l. sti-
*pendia, C. de execut. rei judic. Ergo nec stipendia
debita clericis militibus in cœlesti militia, iuxta*
adducta in cap. cūm secundum, ibi: Stipendia mi-
litare; de probend. & dignitatibus, in causam ju-
dicati capi possunt. Accedit, nam clerici nequeunt
conveniri ultra quam facere possunt, cap. Odoar-
dus, de solv. ubi dicimus: igitur per subtraactio-
*nem reddituum proprii beneficii non sunt clerici
compellendi propriis debitoribus satisfacere. Au-*
getur hæc difficultas ex l. spem 5. C. quæ res pigno-
ri obligari, ubi statuit Hadrianus, spem illorum
præmiorum, quæ pro coronis factis athletis praे-
stantur, non posse speciali hypothecæ obligari, nec
generali bonorum obligatione contineri, & per
consequens nec præmia illa judicialis pignoris cau-
si capi non posse: ergo similiter fructus qui de-
bentur clericis ratione corona, seu beneficii, non
debet ex causa pignoris judicialis capi.

8. *Quæ difficultate ita fulcitæ non obstante, vera*
est praesens assertio, pro cuius expositione scien-
*dum est, fidejussorem solventem pro reo prin-
cipali, duplēcē actionem habere ad rependam*
pecuniam solutam: aliam ex persona creditoris,
*in cuius locum succedit, ut probant Arias de Me-
sa lib. 1. variar. cap. 14. num. 11. Olea tit. 5. de ces.*
jur. 9. 4. num. 29. alteram mandati ex proprio per-
sona; l. si quis 46. l. fidejussorem 52 ff. mandati,
l. si quis mandato 28. ff. de nego. gestis. Nec in-
terest, quod fidejussor sua solutione liberet reum
principalem, vel non, veluti si solvit ex justa igno-
rancia, postquam reus solvisset, l. si fidejussor 29.
§. si cūm debitor, ff. mandati. Faber lib. 18. con-
jet. cap. ultim. Dixi ex justa ignorantia; nam si
sciens se rem non debere, vel exceptione tutum
*elle, prætermittentem exceptionem præstulit solve-
re, non habet actionem mandati, d. l. si fidejussor*
*29. in princip. l. si procuratorem 8. s. quod, l. Quin-
tu. 48. ff. mandati l. si proato. C. eod. tit. Idem*
*dicendum est de eo fidejussore, qui pro inutili-
ter obligato intercessit, & solvit; quoniam si ha-*

D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

buit justam causam ignorandi, habet actionem
mandati; sin minus, perdit quod solvit, d. l. si fi-
dejussor 29. §. 1. Duarenus de fidejuss. cap. 3. §. 1.
Cujacius lib. 8. obser. 9. Idem etiam soler tracta-
ri in fidejussore, qui solvit pro reo principali, &
non certioravit illum; unde evenit, ut reus postea
iterum solvat: nec enim tunc actio mandati fide-
jussori competit, cum in culpa sit, nisi ipsa levis
esset, d. l. si fidejussor 29. §. hoc idem 3. Donellus
lib. 12. comment. cap. 11. & 12. Quando tamen fide-
jussori competit condicō indebiti, pro expo-
sitione textus in l. si fidejussor 59 ff. de condicō. in-
deb. prosequitur D. Josephus de Retes de fidejus-
soribus cap. 4. num. 6. & seq.

Unde iam appetit vera ratio praesentis asser-
tionis; nam cūm fidejussor solvens pro reo prin-
cipali, habeat actionem mandati contra ipsum, ^{Traditur}
modo ex ejus mandato, seu patientis fidejussori,
ad repetendum omne id, quod pro ipso solvit, l. si
fidejussor 6. C. mandati, l. rogatu 33. l. qui fide al-
terius §. ff. mandati. §. si quid autem, Instr. eod.
tit. five in judicio conventus, five extrajudicium
solverit, l. idemque 10. §. fidejussores. ff. mandati,
d. l. si fidejussor 6. ideo clericus in presenti specie
cogitum fidejussori suo satisfacere, illumque à tali
fidejussione indemnum reddere. Et quia bona patu-
monialia non habebat, ex beneficii fructibus, quo-
rum dominus est, ut probavi in cap. 1. de iustam co-
gitus plenè fidejussori satisfacere.

Nec obstat dubitandi ratio supra expensa; nam
licet verum sit, stipendia militibus assignata, ex cau-
sa judicati capi non posse, ab eisq; ad stipendia ec^{ratio de-}
cida^{ratio de-}
la judicata^{ratio de-}
procedit, quando alia extant bona, ut exprimitur ^{10.}
in d. l. stipend a. Quomodo etiam accipiens est
praesens textus, videbatur, ut tunc fructus beneficii
assignari possint fidejussori in solutum, quando alia
non extant clerici bona: alii autem extantibus, si-
milia stipendia ex causa judicati capi non possunt.
Sunt tamen nonnullæ res utilitate publica sugge-
rente, que nec aliis bonis deficiuntibus ex causa
judicati capi possunt, veluti boves aratorii, & alia
instrumenta rustica, l. executores 7. C. quæ res pi-
gnori l. 5. & 6. tit. 17. lib. 5. Recopil ne turbetur agricul-
tura instrumentis sublatis, d. l. executores 7. Il-
lustrant Osualdus lib. 27. Donel. cap. 3. littera P.
Cujacius in recit. ad tit. C. quæ res pignori, Gilber-
tus Reg. lib. 2. ex antioph. cap. 20. Petrus Gregorius
lib. 23. Syntagma. cap. 9. num. 10. Rodriguez de ex-
ecut. cap. 5. n. 62. Azevedo in l. 7. num. 46. lib. 4. recop-
il. Collantes in comment. refrument. lib. 5. cap. 3.
Narbona in l. 25. gloss. 2. num. 1 & gloss. 7. tit. 21.
lib. 4. recopil. Gutierrez lib. 4. practic. q. 12. num. 10.
quod etiam procedit in frumento sato, seu percep-
to, donec in horreum deferatur, ex l. 28. tit. 21.
l. b. 4. recopil. quam doctis commentariis illustra-
runt Illastr. D. Franc. Ramos, & D. Josephus de
Retes. Obtinuit etiam in libris Doctoris, Advocati,
vel studiosi excusione fieri non posse, ut pluribus
relatis docuit Narbona in l. 25. tit. 21. lib. 4. recop-
il. quibus adjungunt alia forenses, quorum
sententias usus non admisit, nec eas in foro re-
ceptas video: adiri possunt Parladorius 5. p. §. 3.
et num. 18. Osualdus lib. 27. comment. cap. 3. littera P. Vulcejus de iudicis lib. 2. cap. 13. ex num. 106.
Nec obstar primum augmentum difficultatis,
quia non negamus, cum capiuntur fructus be-
neficii ex causa judicati, prius congruam portio-
nem clericu esse assignandam, ita ut ultra quam

L 1 facere

facere possit non condemnetur, ut dicemus in d.
cap. Odoardus. Nec obstat textus in d.l. s. em., C.
quares pignori: cui opponitur Papinius in l.
commodis, ff. de re judic. ibi: *Commoidis premio-
rum, que propter coronas sacras prestantur condem-
nato placuit interdici, & eam pecuniam jure pi-
gnoris in causam judicari capi.* Ex quibus constat,
stipendia illa, seu commoda, que propter coronas
sacras prestantur, ex causa pignoris judicialis
capi potuisse: igitur multo magis ex causa pigno-
ris conventionalis. Pro cuius difficultatis solutio-
ne videndum est, que sint commoda illa, & in
quibus certaminibus propter coronas sacras pre-
stantur: Et sciendum est, inter spectacula, que
olim publicè edebantur, popolorumque oble-
tationi deserviebant, eam fuisse differentiam,
quod alia ad virtutem formandam, ostendenda-
que, seu comprobandas vires ederentur; alia ve-
ro voluptrias tantum, seu questus causâ propo-
nerentur. Prioris generis erant theatrales ludi,
gymnici, seu circenses: posterioris verò scenici,
tive musici, de quibus plura scriperunt Budaeus
ad Pandect. in l. *athletas* 4. ff. de his qui noctantur
infam Petrus Gregorius lib. 39. *Syntagma*. cap. 5.
Rosinus lib. 9. *antiquit.* cap. 2. & 5. Paschalus
de coronis lib. 6. Mariana de *spectaculis*, Pamelius,
Zeida, & Ambianas ad *Tertullianum de spectacu-
lis*, Pancirola lib. 1. *variar.* cap. 4. & 47. Martinus
Delrio *disquist. magic.* lib. 4. q. 4. s. l. 1. Petrus
Fab. *integr.* lib. *agonist.* Mercurialis *arte gymna-
stica*, Amaya lib. 3. obf. cap. 3. Bulengerus in *tract.*
de *Circo*. Gymnica certamina, seu circensis, erant
quasi meditamenta præliorum, & robur, mo-
dumque pugnandi in bello formantia; ideoque
similes agones virtutis, gloriaque causâ aggredi-
dieruntur, d. l. *athletas* 4. l. *qua actione* 7. §. i. quis
in collatione, ff ad leg. Aquil. veluti si quis cer-
taret hastâ, pilâ, currendo, luctando, vel pugnan-
do. Plato lib. 7. de *legibus*, Lucianus ibi: *Decer-
tare docimus, ut labores suffrage assuecant. & si
mal cedere plagis ne vulnera aferuentur.* Sed cum
Sallustius dicebat de *conjurazione Catilinae in prin-
cipi* quod melius sit ingenii, quam corporis viri-
bus gloria querere, fuerunt quoque certami-
na in quibus ingenia formabantur ad virtutem
litterarum; quapropter loca in academiis exerci-
tationibus constituta, gymnasia nuncupantur.
Imperatores & Reges hujusmodi studiorum ludos olim edidisse referunt Gellius lib. 10. *notitium*,
cap. 19. Vitruvius lib. 7. de *architectura, in principi.*
Tacitus lib. 14. *annal.* ex eiusque Petrus Gregorius
d. cap. 5. P. Faber lib. 1. *agonist.* cap. 25. & 26. Sce-
nici autem ludi, seu theatrales erant ubi *comœdia*,
tragœdiae recitabantur; mimi, pantomimique
divisa personas simulantes theatrales ludos e-
debant, de quibus egi in cap. *cum decorum, de vi-
ta & honest. cleric.*